SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Matemática

Rua João Pessoa, 2514, Velha

CEP 89.036-004 – Blumenau – SC

Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

MATEMÁTICA DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta 1

minutos, reuniram-se na sala A102 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua 2

João Pessoa, 2750, sob a presidência do chefe do Departamento, o Prof. Rafael dos Reis 3

Abreu, os membros do Departamento de Matemática, atendendo a convocação 4

anteriormente feita, com a presença dos seguintes professores: Eleomar Cardoso Júnior, 5

Felipe Delfini Caetano Fidalgo, Luiz Rafael dos Santos, Rafael Aleixo de Carvalho, e 6

Roger Behling. Não compareceram e justificaram suas ausências os professores: André 7

Vanderlinde da Silva, Bruno Tadeu Costa, Cláudio Loesch, Felipe Vieira, Francis Felix 8

Cordova Puma, Jorge Luiz Deolindo Silva, Louise Reips, Maicon José Benvenutti, 9

Márcio de Jesus Soares, Naiara Vergian de Paulo Costa e Renan Gambale Romano.  O 10

Prof. Rafael Abreu informou que esta reunião se deu em caráter de urgência devido à 11

aprovação do relatório de estágio probatório do Prof. Cláudio Loesch, pois o processo 12

está em atraso devido às licenças de saúde que o Prof. Claudio teve no ano passado. 13

Item 1: Apreciação de parecer em processo de estágio probatório: Cláudio Loesch 14

(4º relatório) – Processo nº 23080.072431/2015-15; Renan Gambale Romano (4º 15

relatório) – Processo nº 23080.048962/2016-78; Francis Félix Córdova Puma (4º 16

relatório) – Processo nº 23080.049240/2016-31. Os pareceres foram enviados por e-mail 17

juntamente com a convocação da reunião. O Prof. Rafael Abreu ressaltou a urgência de 18

apreciação do processo do Prof. Claudio Loesch, pois houve atraso na entrega e não 19

haviam sido cumpridas as horas de curso do Profor. Mencionou que a comissão fez 20

algumas considerações no parecer devido ao atraso e ao não cumprimento das horas, 21

mas que mesmo assim foi favorável à aprovação do relatório do professor avaliado no 22

estágio. O Prof. Rafael Aleixo questionou se afastamento para pós-doutorado 23

interrompia o andamento do estágio probatório e o prof. Roger lhe informou que não. 24

Após as explanações, os pareceres foram colocados em votação, sendo aprovados por 25

unanimidade. Item 2: Apreciação de parecer conclusivo em processo de estágio 26

probatório: Cláudio Loesch – Processo nº 23080.072431/2015-15; Renan Gambale 27

Romano – Processo nº 23080.048962/2016-78; Francis Félix Córdova Puma  – Processo 28

nº 23080.049240/2016-31; Após serem colocados em votação, os pareceres foram 29

aprovados por unanimidade. A reunião foi encerrada às 13h58min. Nada mais havendo 30

a constar eu, Adriana Bertolini, na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que, se 31

aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de 32

Matemática.  33

NOME ASSINATURA

Rafael dos Reis Abreu (Chefe de Departamento)

Maicon José Benvenutti (Subchefe de Departamento)

André Vanderlinde da Silva

Bruno Tadeu Costa

Claudio Loesch

Eleomar Cardoso Júnior

Felipe Delfini Caetano Fidalgo

Felipe Vieira

Francis Felix Cordova Puma

Jorge Luiz Deolindo Silva

Louise Reips

Luiz Rafael dos Santos

Marcio de Jesus Soares

Naiara Vergian de Paulo Costa

Rafael Aleixo de Carvalho

Renan Gambale Romano

Roger Behling

Adriana Bertolini